
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 533  

DATA  21/10/2025  

 

 

OGGETTO : 

SISTEMA BIBLIOTECARIO DI VALLE CAMONICA. 

ORGANIZZAZIONE VIAGGIO DIDATTICO PER LE CLASSI 

SCUOLE VINCITRICI DEI CONCORSI DELL'A.S.2024-2025. 

CIG B8947596E0 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 16 del 21/05/1999 e di Consiglio 

Direttivo n. 267 del 9/11/99, con la quale la Comunità Montana di Valle 
Camonica ha istituito il Sistema Bibliotecario locale;  

 
RICORDATO che nel corso dello scorso anno scolastico si sono svolte numerose 

attività didattiche con le scuole ed in particolare numerose attività 
promozionali tra cui i Concorsi “La mia Valle e il lavoro”, destinato alla scuola 

primaria, e “La mia Valle la Valle dei Segni” destinato alla scuola secondaria di 
primo grado che ha visto la partecipazione di numerose classi alcune delle 

quali individuate da apposita commissione come meritevoli di assegnazione di 

viaggi didattici quali premi per le attività svolte; 
 

PRESO ATTO che sono state selezionate  
• per il concorso “La mia Valle e il lavoro”, la classi 3° della Scuola Primaria di 

Paspardo e la classe 4° della Scuola Primaria di Sellero, entrambe afferenti 
all’Istituto Comprensivo “Pietro da Cemmo” di Capo di Ponte; 

• per il concorso “La mia Valle la Valle dei Segni” la Classe 3C della Scuola 
secondaria Plesso di Berzo Inferiore dell’Istituto Comprensivo “Girolamo 

Romanino” di Bienno; 
 

RICORDATO che la Classe di Berzo Inferiore ha già usufruito del viaggio 
didattico la scorsa primavera e ritenuto ora, come previsto dai bandi di 

concorso, di procedere con l’organizzazione del viaggio-premio per le classi 
della scuola primaria; 

 



RAVVISATA la necessità di individuare un soggetto cui affidare l’organizzazione 
e la gestione dell’iniziativa; 

 

VISTA e condivisa la proposta operativa di Voilà Società Cooperativa, che ha 
sviluppato nel tempo una specifica competenza nell’organizzazione di eventi, 

ha già collaborato per servizi simili e offre garanzie di qualità e professionalità; 
 

VALUTATO pertanto di procedere con un affidamento diretto precisando che 
per l’organizzazione e la gestione dell’attività è previsto un corrispettivo di € 

2.200,00 oltre IVA 22% e comprensivo di organizzazione, accompagnamento, 
trasferimento con autobus privato e visita guidata con attività didattica presso 

il Villaggio operaio di Crespi d'Adda; 
 

RAMMENTATO inoltre, come previsto dai bandi, di assegnare i premi alle classi 
selezionate nella forma di contributo ai rispettivi Istituti Comprensivi per 

acquisto di materiale didattico, prevedendo un importo di euro 300,00 cad per 
ogni elaborato selezionato; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
DETERMINA 



 
1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, con l’organizzazione 

del viaggio didattico quale premio per le classi selezionate nell’ambito del 

concorso “La mia Valle e il lavoro”; 
 

2. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla Società Cooperativa 
Voilà di Artogne, l’organizzazione e la gestione dell’attività verso un 

corrispettivo di € 2.200,00 oltre IVA 22% e comprensivo di organizzazione, 
accompagnamento, trasferimento con autobus privato e visita guidata con 

attività didattica presso il Villaggio operaio di Crespi d'Adda; 
 

3. di assegnare, come previsto dai bandi, i premi alle classi selezionate nella 
forma di contributo per acquisto di materiale didattico, prevedendo un 

importo di euro 300,00 cad per ogni elaborato selezionato; 
 

4. di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 3.584,00 ai sensi dell’art. 
183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

 
Missione 05 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0501103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 U.1.03.02.99.999 

1274/0 
Interventi a sostegno del Sistema 
Bibliotecario – altre spese per servizi 
(fondi BIM) 

€ 2.684,00 

Creditore 
Voilà Società Cooperativa 
Via Giovanni Pascoli – Artogne (BS) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 03398230981 

Oggetto/Causale 
Sistema Bibliotecario di Valle Camonica. Organizzazione 
viaggio didattico per le classi scuole vincitrici del concorso “La 
mia Valle e il lavoro”. CIG B8947596E0 

 
Missione 6 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 602104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.04.01.01.002 
1276/0 
Interventi per l'istruzione 

€ 900,00 

Creditore Istituto Comprensivo Pietro da Cemmo Capo di Ponte 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90009530172 

Oggetto/Causale 
Premio concorso “La mia Valle la Valle dei Segni”. Elaborato 

Classe 3C del Plesso di Berzo Inferiore 

Importo € 300,00 

Creditore Istituto Comprensivo "G. ROMANINO" - Bienno 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90011950178 

Oggetto/Causale 
Premi concorso “La mia Valle e il lavoro”. Elaborati classi 3° 
della Scuola Primaria di Paspardo e classe 4° della Scuola 
Primaria di Sellero 



Importo € 600,00 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



 
 

 
 

 
Allegato alla Determinazione N° 533 del 21/10/2025  
 
OGGETTO :  SISTEMA BIBLIOTECARIO DI VALLE CAMONICA. 

ORGANIZZAZIONE VIAGGIO DIDATTICO PER LE CLASSI 
SCUOLE VINCITRICI DEI CONCORSI DELL'A.S.2024-2025. CIG 
B8947596E0  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività : 21/10/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


